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MATEMATIKA DARSLARIDA O‘QUVCHILARNING BILISH FAOLIYATINI 

RIVOJLANTIRISHDA MASALA VA MASHQLARNING AHAMIYATI 

 

Shodmonova Ruxsora 

Navoiy viloyati Zarafshon shahri  

13- sonli Ayrim Fanlar Chuqur Oʻrganiladigan ixtisoslashtirilgan maktab Matematika 

fani oʻqituvchisi  

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada matematikadan o‘quvchilarning bilish faoliyatini  

rivojlantirishda masala va mashqlarning ahamiyati haqida so‘z yuritilgan.   

Kalit so‘zlar: Masala, mashq, tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish, kichik 

guruhlar.  

 

O‘qituvchi ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etadi, boshqaradi,  

nazorat qiladi, baholaydi va o‘qitishdan ko‘zda tutilgan ta’limiy, tarbiyaviy va 

rivojlantiruvchi  maqsadlarni amalga oshirish orqali shaxsning har tomonlama rivojlanishiga 

zamin yaratadi.  

O‘qituvchi uchun ta’lim jarayoni o‘quvchilarning faoliyati bilan uzviy bog‘langan va 

mazkur  jarayonni tahlil qiladigan, umumlashtirib, tegishli hollarda o‘zgartirishlar kirtadigan 

ish jarayoni,  kasbiy pedagogik faoliyati sanaladi. Darsda o‘quvchilarning bilish faoliyati va 

o‘qituvchining  pedagogik faoliyati bir-biriga uyg‘un ravishda tashkil etilgandagina 

o‘qitishdan ko‘zda tutilgan  maqsadlarga erishish mumkin.  

 O‘quvchilarning bilish faoliyatini tashkil etganda, ta’lim-tarbiya jarayonini yaxlit, bir 

tizim  holatida, bilim, ko‘nikma va malakalarni bir - biri bilan uzviy ravishda shakllantirish 

lozimligini  qayd etish zarur.   

Masala - ko‘zda tutilgan noma’lumni muayyan o‘quv usullaridan foydalanib hal etish 

sanaladi.  Masala yechish jarayonida o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish imkoni 

vujudga keladi.  

Har qanday masalada muayyan darajadagi qiyinchiliklar bo‘lib o‘quvchilar uni avval  

o‘zlashtirgan bilim, ko‘nikma va malakalaridan foydalanib yengib o‘tishi kerak.  

Masala matni uning izohi va shartini o‘z ichiga oladi.  

Masala izohi – muayyan vaziyatni tasvirlab, o‘quv muammosini keltirib chiqaradi, u 

yoki bu  ob’ektning noma’lum xususiyatlarini topishga yo‘naltiriladi.  

Masala sharti noma’lum vaziyatni to‘liq hal etishni talab qilib, ba’zi hollarda so‘roq 

bilan  tugashi mumkin.   

O‘quvchilar masalani yechish jarayonida masalaning shartini to‘liq anglagan holda  

ma’lum bo‘lgan holatdan noma’lum bo‘lgan vaziyatni aniqlashi, o‘quvchiga ma’lum bo‘lgan  

xususiyatlardan noma’lum ob’ektlarning xususiyat larini topishi zarur.  Masalani yechish 

masalada berilgan shartni to‘liq bajarish sanaladi. Ba’zi hollarda o‘qituvchining  o‘zi ham 
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masala tuzishi mumkin, bunda muayyan vaziyatning izohi va shartini aniq belgilash  kerak 

bo‘ladi.  

Mashqlar o‘quvchilarning avval o‘zlashtirgan bilimlarini mustahkamlash, 

ko‘nikmalarni tarkib  toptirish imkonini beradi.  Mashqlar mazmuni jihatidan 

o‘quvchilarning avval o‘zlashtirgan bilimlarini mustahkamlash,  amaliyotga qo‘llash, ularni 

yangi vaziyatlarda qo‘llash, mantiqiy fikr yuritish operatsiyalari: tahlil,  sintez, taqqoslash, 

umumlashtirish, yaxlit ob’ektlarni qismlarga ajratish, xulosalash kabilarni  amalga oshirish 

talab etishi mumkin.   

Masala va mashqlar yechish jarayonida o‘quvchilarning bilish faoliyati individual 

tarzda  tashkil etilganda o‘quvchilar masalaning izohi va shartini mustaqil o‘zlashtiradilar, 

ularning aqliy  rivojlanishi, qiziqishi, ehtiyoji, iqtidori, bilimlarni o‘zlashtirish darajasi 

hisobga olingan holda  tuzilgan masala va mashqlarni mustaqil bajaradi va o‘z bilish 

faoliyatining sub’ektiga aylanadi.  

O‘quvchilarning bilish faoliyatini individual tashkil etish quyidagi bosqichlardan iborat 

bo‘ladi:  

- Masala va mashqlar didaktik maqsadini aniqlash;  

- Masala va mashqlarni yechish usullarini va ularni amalga oshirish yo‘llarini aniqlash;  

- O‘z mustaqil ishini tashkil etish;  

- Masala va mashqlarni mustaqil yechish; 

- Masala va mashqlardan olingan natijani loyihalash, uning maqsadga muvofiqligini 

tekshirish;  

- Natijani tahlil qilish, tegishli hollarda unga o‘zgartirishlar kiritish.   

Masala va mashqlarni individual bajarish jarayonida o‘quvchilarning aqliy faoliyati jalb 

etiladi,  o‘z bilimi, kuchi va qobiliyatiga bo‘lgan ishonch ortadi va har bir shaxs o‘z 

imkoniyati darajasida  rivojlanadi. Shu tarzda tashkil etilgan bilish faoliyatida vaqtdan 

unumli foydalaniladi, samaradorlik  ortadi.   

Buning uchun o‘quvchilarga turli qiyinchilikka ega bo‘lgan masala va mashqlarni 

tavsiya etish  mumkin.  

O‘quvchilarning bilish faoliyati kichik guruhlarda tashkil etish quyidagi bosqichlarni o‘z 

ichiga  oladi:  

- Darsda vujudga keltirilgan muammoli vaziyatlarni hal etish yo‘llarini belgilash;  

- Masala va mashqlarning didaktik maqsadi, bajariladigan topshiriqlar bilan tanishish;  

- Kichik guruh a’zolari bilan hamkorlikda maqsadni amalga oshirish yo‘llarini 

loyihalash,  mustaqil ishlarni tashkil etish;  

- Masala va mashqlarni yechish avvalgi masala va mashqlar bilan taqqoslash;  

Xulosa qilib aytganda masala o‘quvchilarning aqliy faoliyatini rivojlantirishning 

predmeti  sifatida muhim rol o‘ynaydi, chunki unda o‘quvchilar muayyan qiyinchilikka duch 

keladi va  muammoli vaziyatni hal etishga bilimi, kuchi, iqtidori jalb etiladi.  
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